
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025. Approvazione dell’avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti relativi alla Misura 3 “Impianti ed attrezzature per lo sport” di 
cui al Programma degli interventi di promozione sportiva Anno 2025. Prenotazione di 
spesa per € 2.000.000,00 sul capitolo 2060120229 del Bilancio 2025-2027, annualità 
2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

– di approvare, in attuazione della DGR 764/2025, l’Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti relativi alla Misura 3 “impianti e attrezzature per lo sport” di cui all’allegato “A”, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di stabilire che le modalità e i termini di presentazione delle domande di finanziamento 
delle proposte progettuali sono indicate all’art. 6 dell’Avviso allegato;

– Ai sensi dell’art.6 dell’Avviso, si specifica che, a pena di esclusione, la domanda di 
finanziamento dovrà essere inviata solo ed esclusivamente per via telematica, utilizzando 
la piatatforma infiormatica regionale  https://sigef.regione.marche.it

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 2.000.000,00 
con esigibilità a valere sull’anno 2026 in ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

- di stabilire che alla copertura finanziaria derivante dal presente atto, si provvede con 
prenotazione di impegno di spesa da assumersi per € 2.000.000,00 sul capitolo 
2060120229 del Bilancio 2025/2027, annualità 2026, previa riduzione 
dell’accantonamento di pari importo determinato con DGR n. 764/2025;

- di dare atto che tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 

https://sigef.regione.marche.it


2

cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui 
trattasi;

- di dare atto che gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai 
sensi dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista alla 
lettera “G” ed “H” del comma 18 del medesimo art. 3;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

- di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 La Dirigente del Settore 
                                                                           Istruzione, Innovazione sociale e Sport
                                                                               (Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- LEGGE 7 agosto 1990, n. 241, Art. 15 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- LEGGE STATUTARIA 08 marzo 2005, n. 1 - statuto della Regione Marche;
- LEGGE REGIONALE 02 aprile 2012, n. 5 - Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero;
- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 08/03/2022:
“Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 
2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
- L.R. n. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”; 
- DGR n.2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 94 del 30 gennaio 2024 – Oggetto “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del 
PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2024/2026, di cui all’art. 6 del 
D.L. 80/2021”;



3

- L. n. 350/2003 art. 3, comma 16 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)”;
- DGR n. 764/2025 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2025”
- ID 37778077|26/06/2025 “Valutazione exante ai sensi del Decreto del Settore programmazione 
delle risorse nazionali e aiuti di stato n. 9 del 21/7/2022 per la realizzazione della “Misura 3 - 
Impianti e attrezzature per lo sport”, di cui alla DGR n. 764/2025”.

Motivazione 
La legge regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.
Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n.5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.
L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 08/03/2022, ha approvato 
detto Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 
2021/2025.
In attuazione del Piano e previo parere del Comitato regionale dello sport e del tempo libero di 
cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012, con DGR n. 764/2025 la Giunta regionale ha approvato 
il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2025 (art. 7- L.R. 5/2012), che 
individua le seguenti Misure e Azioni:
Misura 1 – Contributo per la per la diffusione dello sport per tutti
Misura 2 – Contributi per la promozione delle attività sportive delle persone diversamente abili
Misura 3 – Contributi per impianti e attrezzature per lo sport
Misura 4 – Azione 4.1 – Valorizzazione dell'attività dei Licei Scientifici ad indirizzo Sportivo delle 
Marche.
Misura 4 – Azione 4.2 - Contributi per la realizzazione delle “Competizioni Sportive Scolastiche” 
e delle altre attività previste dal Piano Regionale per lo Sport Scolastico dell'Ufficio Scolastico 
Regionale.
Misura 4 – Azione 4.3 – Contributi per Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, 
nazionale e internazionale.
Misura 4 – Azione 4.4 – Contributi ad eventi di importanza strategica che favoriscono la 
promozione turistica e rafforzano la capacità attrattiva della Regione
Misura 5 – Incentivi al merito sportivo.
Misura 6 – Contributo finanziario a favore della scuola regionale dello sport del CONI
Misura 7 – Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle aree interne colpite dal sisma



4

Misura 8 – Iniziative di disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre 
misure del programma
Misura 9 – Attività di promozione sportiva presso i penitenziari delle Marche.
Con il presente decreto, si procede ad approvare l’Avviso pubblico di cui alla Misura 3 del 
Programma annuale dello Sport 2025 approvato con DGR n. 764/2025, per il finanziamento di 
progetti relativi a lavori di riqualificazione degli impianti sportivi esistenti di proprietà di enti 
pubblici in attuazione del Capo V, art. 14 della L.R. 5/2012, presenti sul territorio marchigiano, 
per garantirne la fruibilità e la piena sostenibilità gestionale e per offrire la possibilità a tutti i 
cittadini di poter praticare sport in impianti adeguati e conformi agli standard di sicurezza.
Ai sensi dell’art.6 dell’Avviso, si specifica che, a pena di esclusione, la domanda di 
finanziamento dovrà essere inviata solo ed esclusivamente per via telematica, utilizzando la 
piattaforma infiormatica regionale  https://sigef.regione.marche.it con apertura dei termini per la 
presentazione dalle ore 09:00 del giorno 22/07/2025 fino alle ore 13:00 del giorno 11/09/2025.

Saranno finanziati i progetti utilmente collocati in graduatoria sulla base dei punteggi attribuiti 
secondo le modalità e i criteri indicati nell’Avviso.
Per quanto attiene ai tempi di realizzazione degli interventi, il cronoprogramma dei progetti 
presentati dovrà prevedere l’avvio dei lavori entro l’anno 2025 e la rendicontazione conclusiva 
entro il 15/12/2026, fermo restando la possibilità di richiedere una unica proroga per un massimo 
di sei mesi.
Alla copertura finanziaria dell’onere complessivo di € 2.000.000,00 relativo alla attuazione della 
suddetta Misura, si provvede con prenotazione di impegno di spesa da assumersi sul capitolo 
2060120229 del Bilancio 2025/2027, annualità 2026, previa riduzione dell’accantonamento di 
pari importo sullo stesso capitolo determinato con DGR n. 764/2025 per la medesima annualità.

Le risorse individuate come sopra risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi. 
Gli interventi di spesa sono compatibili con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3, comma 
16 della L. n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista alla lettera “G” del comma 18 del 
medesimo art. 3.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 118/2011, 
l’obbligazione oggetto del presente atto si perfezionerà e risulterà esigibile entro l’esercizio 
finanziario 2026.
Infine con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di Stato, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse Nazionali e Aiuti di 
Stato n. 9 del 21/07/2022, è stato richiesto il parere di valutazione ex ante con nota ID n. 
37740175 del 24/06/2025. Lo stesso è stato reso con risposta ID 37778077|26/06/2025 di cui si 
terrà conto in fase gestionale del presente avviso.

Esito dell’istruttoria

https://sigef.regione.marche.it


5

Tenuto conto di quanto sopra detto, si propone l’adozione derl presente decreto avente ad 
oggetto: ”L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025. Approvazione dell’avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti relativi alla Misura 3 “Impianti ed attrezzature per lo sport” di cui al 
Programma degli interventi di promozione sportiva Anno 2025. Prenotazione di spesa per € 
2.000.000,00 sul capitolo 2060120229 del Bilancio 2025-2027, annualità 2026.”
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Ing. Nicolò Bruscantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Avviso Misura 3
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 172 del 02 luglio 2025
		2025-07-01T16:30:32+0200
	NICOLO' BRUSCANTINI


		2025-07-02T14:09:24+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




